Lex.
cō. 1.

Lex.
cō. 1.

Lex.
cō. 1.

intellective: sicut in sequentibus ostendemus. Iam autem isto modo sit impassibilis potentia intellectiva: quia tamen ea fore susceptiva spiritus: quia aliter de potentia agere non efficeret actu intelligens. et quia ipsa sit potentia spiritus ille talis autem potentia non est nisi aliquid demonstratum et individuatum in natura: quia si esset aut hec materia aut hec forma aut hoc compositum: tunc esset hoc aliquid demonstratum. materia autem non est hec materia nisi per hanc formam: facientem eam esse materiam huius: et ideo hec materia non est potentia quilibet forma quod vilitas proportionis eius ad omnem formam impedit per hoc quod est materia huius. verbi gratia: materia. n. carnis non potentia habet omnes formas: sed tamen potentia materiam partem que non habet formam aliam. nihil. n. est potentia, id est que iam habet: hec autem materia potentia habet formam. et ideo non est potentia forma illa nec aliam formam que est de intellectu sue forme huius. et illius exemplum est. quod materia sortis nec potentia est forma. nec potentia est anima. nec corpus animatum. nec corpus: nec substantia quia omnia illa iam actu habet. Intellectus autem potentia suscipit omnes spiritus: quod actu nullam habet quod non est hoc aliquid sicut huius materia. Et per istam eadem rationem ostenditur quod non est huius aliquid sicut hoc compositum: nec hoc aliquid sicut hec forma. hoc. n. per se. quia forma non est potentia susceptiva alicuius. secundum quod est forma: quod pars anime que est intellectus possibilis: non est hoc aliquid per hoc quod est intellectus possibilis. Iam autem sit secundum hoc non impassibilis et intransmutabilis: tamen pertinet ei per hoc quod est possibilis: quod similiter se habet intellectiva pars que vocatur possibilis intellectus: ad intelligibilia sicut se habet sensus ad sensibilia. sensus. n. se habet ad sensibilia sicut medietas et per portio formalis armonice: media existens sensibiliu: propter quod omnia suscipit quodammodo. et sic ostendemus quod intellectus qui vocatur possibilis: medietas est intelligibilium omnium: et per hoc suscipit ea: Iam alia ratio sit medietatis in sensu: et alia in intellectu. habet quod solum hoc genus potentie passive: quod secundum aliquem modum recipit spiritus intelligibiles: et simpliciter non est passibilis: hec autem in sequentibus apparebunt evidentiis.

Capitulum. ij. quod intellectus possibilis sit natura que dam inmixta receptibilis omnium eorum que sunt.

Uterius autem de intellectu possibili loquens aristoteles.

v dicit quod ideo: quoniam omnia intelligit apprehendendo formas omnium: necesse est quod sit inmixtus. hoc est non

mixtus cum corpore sicut forma corporis aut sicut forma que est virtus in corpore. forma. n. corporis duplex est simplicis. i. et compositi: simplicium autem forme. v. sunt que multiplicantur secundum numerum compositorum corporum: ex elementis que sunt prima simplicia. forma autem que est virtus in corpore est virtus organica anime vegetabilis vel sensibilis. et ideo laudandus est anaxagoras. qui veram dedit causam huius quod intellectus possibilis sit inmixtus: quoniam dixit quod inmixtus est ut imperet tantum superioribus omnibus: et hoc est ut cognoscat omne despectum ab ipso. despectum. n. vocat id cuius forma non informat: has. n. formas omnes dispicit intellectus tantum indignas sibi: quasi prohibentes imperare intelligere. Si eis esset aliam forma informatus: ad hoc quod esset huius aliquid: tunc huius imperaret: nec apperet ei in cognoscendo alienum et huius/rius ab ipsa forma. et impediret omni rei cognitionem que ab ipso ei: quia huius et diversum ab illa forma recipi in eo non possit eo quod nec huius nec dispersa possunt esse in eodem. et id quod incertum ei: non haberet in potentia. et ideo si esset aliam forma mixta impediret ne potentia intelligeret omnia materialia. Sic igitur eo quod est inmixtus est immaterialis et impassibilis eo quod potest intelligere aliam vel omnia est aliam modo de genere virtutum passivarum. Id. n. quod est receptivum alicui non habet illud quod natum est recipere in se: sed potest habere formam in genere cum his que recipit provenientem. Diximus. n. superius de organo tactus quod recipit excellentes se tangibile: cum tamen habeat media in se tangibile. medietas. n. ab extremo differt specie: et provenit genere: ita et non est inconueniens intellectum possibilem habere quod est aliam formam que committit unum de eorum modum in genere nature incorporee: sed nul-

la habeat formam eorum que intelliguntur ab ipso: eo quod illa forma que determinat in ens in genere nature incorporee: cum intellectus ab ipsa provenit in genere: et differt specie ab eis omnibus: sic nos infra ostendemus ista. n. propter quod dicit quod recipientes de nudatum est a formis eorum que recipere est natum: necessaria est in omnibus recipientibus: sic probatur tamen in materia que in potentibus omnium sensuum: et ex isto necessario probatur quod intellectus possibilis est in genere potentiarum passivarum et inmixtus omnino: eo quod nulla est forma que recipitur in ipso: que sunt aut forme corporum: aut forme que non sunt corporum: tamen sunt organice in corpore. et per hoc concludit ulterius quod non est passibilis nec transmutabilis: quia nihil est passibile et transmutabile nisi inmixtum. Quia autem est de genere virtutum passivarum necesse est quod ipse sit motus ab aliam quod est actu: sic videmus potentias sensuum moveri: quoniam ideo quod sensibilia sunt in actu: ideo movetur sensus que sunt in potentia. forme animales putantur sunt in multis et non sunt diuise ab illis: non sunt nisi in potentia virtus et intellectu sicut colores in potentia sunt in tenebris: tales autem forme non mouere possunt intellectum. et ideo cogemur inferius inuestigare aliam intellectum agentem: que formas faciat actu separatas et virtus ut mouere possunt intellectum possibilem: que faciat in formis rebus particularibus quod lux facit in coloribus. Ex omnibus autem his concludit aristoteles. quod intellectus possibilis non est natura aliam specificata per formam: quia id quod est potentia omnia: non potest esse specificatum. sic nec prima materia specificata est per aliam formam: sed ad hoc tamen est natura eius posita potentia ut sit vocatus intellectus possibilis. Et in hec duo diuidit quod rursus unum est quod est intellectus: et alterum quod est possibilis. et per hoc quod est intellectus determinat in ens quoddam incorporee nature: per hoc autem quod est possibilis respectu omnium: quia quod prius est omnium formis que potentia sunt in ipso. vtrum autem intellectus sit sua specificatio eius in ens nature incorporee: claudat et diuiduat potentiam suam ad intelligibilia: idem posterior huius autem possibilem intellectum vocamus intellectum generalem per quem anima distincte opinatur res probabiliter et intelligibiliter distinguendo unum ab alio: et cogitat cum ratione: et nihil est actu eorum que sic diuersimode iudicat: antequam actu intelligat et distinguat ea: sic omnes potentie passive nihil eorum sunt a quibus mouentur anima huius forme suorum motorum. ad hoc. n. mouetur quod dent eis suas formas. et post motum illud ea que mouentur habent eas in actu: hoc tamen in intellectu possibili aliter est quod in aliis potentibus passivis: sic in sequentibus declarabitur. Ecce hec est intentio aristoteles de natura possibili intellectus quem posteriores eo peripatetici habuerunt in die exponunt: et nullus ad plenum intellexit ob dubiorum difficultatem que sunt in dictis istis.

Ca. ij. et est digressio declarans dubia que consequuntur ex dictis de intellectu possibili.

Expedit autem nobis videre: dubia prius tangere et postea videre solutiones peripateticorum posteriorum in solutione eorum: quia tunc congruet ostendat quod nobis verum esse videtur: dubia autem que oriuntur ex dictis istis vel in dictis surgunt ex quattuor que aristoteles dicit de intellectu possibili natura: ex quibus demonstrat tale: quod est fore: natura eius. Et in his quattuor necesse est ut omnes habent concordet: quod non aduersitate vult peruenire. unum autem de quattuor est quod intellectus possibilis inmixtus est: hoc est non inmixtus corpori alicui: scilicet autem est quod ipse est separatus: tertium autem quod est impassibilis: sed sit receptivum intelligibilem. quartum autem quod non est huius aliquid. que autem sit inmixtus iam dictum est satis quantum spectat ad hanc intentionem. Separatus autem est ab intelligibilibus: et in seipso: ab intelligibilibus quod dicitur sit susceptivum omnium eorum: quod non esset si esset alicui eorum vel plures prout sic per ex dictis. et ideo ex his duobus concludit quod ipse est potentia omnia intelligibilia tantum omnium susceptibilis: quod autem susceptibile est omnium nihil habens eorum: huius aliquid non est specificatum in natura in

b ij

Tex 2
co. 5.

Tex 2
co. 4.

Tex
co. 5.

Liber Tertius

aliquod ens mundi: et sic ex his tribus sequitur quod non est aliquid nec aliquid nisi illa quae est filia materiae praedicata: quae vocatur potentia omnia quae sunt: et nihil eorum est actu ante actu. illud intelligat. Accipiamus igitur dubia quae sequuntur ex prioribus: scilicet non est mixtum et impassibile et intransmutabile: tunc videtur mixtum fieri eorum aliquid quod sunt sed esse huiusmodi eternum quod intransmutabile est eternum: quod non sit aliquid intelligibile: et sic intellectus speculativus in eo non est factus. Ad primum: in quo omnino nihil sit: illud non est potentia quae praecedat actu. est autem talis omnino intransmutabilis intellectus possibilis: igitur omnino nihil sit nec est scilicet aliquid in ipso: et sic intellectus speculativus omnino non est factus. adhuc autem agens intellectus magis est intransmutabilis quam possibilis. et sic uterque intellectus tam agens. scilicet quam possibilis: sunt huiusmodi eterni: sic sunt eterna necessaria et intransmutabilia. quoniamque autem agens est necessaria et non factum agens: scilicet spiritus agens et passivus est necessaria et intransmutabile: tunc etiam scilicet ab agente in eo quod patitur est spiritus intransmutabile: quod speculativus intellectus quod sit ab agente intellectu: in eo quod vocatur possibilis: spiritus est et mixtum factus: et videtur tali factioe quae sit terminus eius: quod est fieri: et quae praecedat potentia sed generationis et terminus. et has dubitationes de huius verbo eliciunt theophrastus et themisti. separat autem potentia ab omnibus praeparativis intellectus possibilis: sed quod separat uno importat quod unum est. sic separat dicimus denudatum esse a specificatibus et individuatibus: sic prima via dicimus fore separata. scilicet autem est sic dicimus separat id quod est potentia aliquid ante hunc esse illud: pro autem tertium modum separati posuit: sed quae separata dicimus quae sunt divisa sibi et loco: et huiusmodi intellectiva aiaz separabat a se sitiva et motiva sed locum et vegetativa: sed huiusmodi minus curantur locum separati praeparativis: quod certum fuit apud eos aiaz esse sibi unum et diversificata in esse sed vires. ratio autem demeritua quae induxit artem. quod intellectum possibilem posuit separat prius modum separatis: sicut dicitur super duo necessaria: quod unum est: quod omnis cognitio aie sed congruena aliquid existit ei. et ideo congruentia armonica oportuit esse sensus ad sensibile: et imaginatio ad imaginabile: et sic quod cognitio visus erit sed congruentia aliquid aie: specificatum autem et individuatum non habet aliquid congruentia ad visum sed potest opponere in modo. cum quod congruentia visus sit secundum possibilem intellectum: ideo ipse fore separat huiusmodi quod visum est separat. Secunda autem propositio est quod certum est visum sed quod visum non est in re: quod quicquid est in re sed esse in ipsa est: et huius est divisum et particulare et non visum: nisi sed potentia. non quod est visum nisi putat est aia: pro esse quod est in aia: ideo ipse esse visum: huius autem esse habere non potest in univoco sibi: sed separati terminus: quod erit eius sibi separat. huius autem adhuc duas adiungit rationes: unam quod dicitur averrois: et alteram auctorem. averro. quod dicitur ista: quoniam si intellectus possibilis non esset separat a materia et appendicibus materiae: tunc esset aut forma corporis: aut forma operans organice in corpore: et quicquid modo diceret: sequitur quod id quod foret in ipso: idividuaret per ipse: sic quilibet forma idividuaret per suum sibi idividuum: et sic visum non esset in ipso sed particulare: particulare autem non nisi secundum potentiam est intelligibile: sequeret quod actu intellectus ab ipso non esset: nisi sed potentia intellectus quod est in possibile: quod impossibile est intellectus possibilem non esse denudatum a materia et appendicibus materiae: auctorem. autem fortiter id conat probare dicens quod id quod est visum: ideo quod sit alicuius et in aliquid: dico: autem alicuius quoniam est illi de quod praedicat et est in aliquid: quoniam est in intellectu: aut igitur quod est visum habet ab ipsa re cuius est visum: aut habet ab eo in quo est: si autem habet ab eo cuius est huius est are: quod visum putat est ab ipsa re super terminus: actu est visum: sed actu esse aliquid non indiget agente ut agat visum sibi putat est rei visum de quod praedicat: pro seipso potest agere et movere intellectum possibilem. et perficere ipse: quod ad huius quod agat non indiget intellectu agente quod non omnes praeparativos est: quod omnes illi posuerunt intellectum agentem concorditer: sed eorum quod dicitur negaverunt intellectum possibilem: sic patebit in sequentibus. non quod visum quod visum sit ab ipsa re habet de quod praedicat. Adhuc autem visum putat est in re non est nisi potentia visum. si quod a re ipsa habet quod esset actu visum: ideo

quod idem per se esset in potentia et in actu: quod impossibile est: quoniam id quod est in potentia: non sit in actu nisi per id quod est in actu. reliquit quod quod habet esse visum in actu per intellectum in quo est: et ideo ideo intellectus esse separat et visum: quod aliter idividuaret id quod est in ipso. separat igitur dicitur sic dicitur praedicat: sic potentia ab actu quoniam nihil eorum est: quod aptus est intelligere. et huius separatio: scilicet est separatio quod dicimus tabellam rasam et bene planatam et praeparatam esse separatam ab his omnibus quae pigri in ipsa et scribi possunt: et ideo habile ad omnes scripture et picture receptionem. Istos duos modos separatis omnes praeparativos concorditer intellectus possibili et aie rationali attribuerunt. Stoicorum autem philosophia via ac non icesit: sed de hac minus curam: quod non quoniam huius dicere nisi in praeparativis opione. de aliis autem deo glossa fauente praedicat in philosophia disceptabimus. Istis quod rationibus et causis possibilis vocatur in intellectu: impassibile et mixtum et separat vocatur est. Ex his autem sequitur quoniam quod ei attribuitur quod non sit huius aliquid unum: sic de terminatum est: et unum ens in natura: quod non est huius aliquid nullo modo potest esse separat: cum ipse in sua praeparatione iam habet materiam per quam particularizat et idividuat forma eius: et huius forma et est huius aliquid: et non potest esse ab illa forma separat. huius igitur. sunt quae intellectus possibili attribuitur. et videtur sequi ex isto: quod intellectus possibilis est unum numero in omnibus hominibus: quod sunt: quod fuerunt: et erunt. separat. non praedicat modo non habet aliquid in se: pro quod efficiat istius vel illi: cum separat non idividuat: denudat autem a materia et individuatibus sic separat et intellectus possibilis sed id quod est: et sic quod separatus: erit quod unicus in omnibus quod dicitur esse intellectus. Adhuc autem id quod in natura sua esse non efficitur praeparativis nisi per aliquid praeparativis sibi adiunctum: sed simpliciter separati nihil est adiunctum de praeparativis: quod simpliciter denudatum mixtum efficit praeparativis est autem intellectus possibilis sed id quod est simpliciter denudatum quod. mixtum igitur efficit praeparativis: erit quod unum ceteris omnibus: et nulli de se praeparativis: huius autem deliramento videtur esse simile: quoniam quod est unum in omnibus: unica habet perfectionem scia autem perfectio est intellectus possibilis. in quo cumque quod accipiat sciaz in omnibus habet eam: et sic sequitur quod me accipere sciaz aliquid: omnis homo habet et accipere eadem: quod experimento falsum esse probat: quod philosophia habita a multis non ob huius aliquid sciuerunt eadem. Est autem adhuc dubium in his dictis: quod si separat esse dicat intellectus possibilis: sic potentia ab actu sic praeparata tabula a picturis: tunc non videtur habere relationes et praeparationes ad intelligibilia nisi sic materia ad formas quod aeterna est ratio et praeparatio potentiae passivae et receptivae: ipsa sunt eadem: et sic igitur videtur non esse distincta aliquid inter praeparationes materiam et intellectum possibilem. et huius est obiectum theophrasti et aristotelis. ponere. Reducunt igitur omnia ista dubia difficilia ad id. praeparata quod primum est quod hic sit visum de intellectu possibili: quod sit impassibile: et intransmutabile et tamen sit in potentia susceptiva perfectionis: et suscipiat eam ab agente movente ipse. Secunda autem est quod huius sit sit: quod ipse sit ab omni idividuate omnino denudatus: et tamen unum quod huius habet suum intellectum praeparativis. et tertium quod huius sit visum de intellectu ipse sit id quod est: et sic vocatur possibilem ad omnia quae sunt: et tamen sit materia prima. his autem dubiis primo volumus aptare nostro philosophorum quod dicitur et postea adiungere quod nobis videtur dicendum de his: primum autem omnes praeparativos in huius quod arist. vix dicitur: quod dicitur quod natura huius habet posuit quasi regulam vitatis in quo summa intellectus humani perfectionis demonstravit: sed exponit eum diversimode prout congruit unicuique intentioni.